
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 69   DEL 29/04/2024  

OGGETTO: SPORTELLO UNICO EDILIZIA - FORNITURA ACCESSO A SAAS STARCH 
E SERVIZI CONNESSI - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DITTA 
ELBAINFORMATICA S.A.S.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì:

 l’art. 5 del D.P.R. 380/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamenta-

ri in materia edilizia” il quale disciplina la costituzione dell’ufficio denominato “Spor-
tello Unico per l’Edilizia” (S.U.E.), ed in particolare il comma 4 bis il quale dispone 
che tutti  i relativi procedimenti vengano gestiti con modalità telematiche di ricevi-
mento e trasmissione attraverso uno strumento che ne consenta tale gestione, an-
che attraverso l’inoltro telematico delle pratiche ad altre amministrazioni che inter-
vengono nel procedimento;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 178 del 03.10.2019 con la quale si 
affidava,  ad  esito  di  trattativa  diretta  N.1043051  effettuata  sul  portale 
www.acquistinretepa.it ed  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016, alla Ditta Elba Informatica s.a.s. con sede a Portoferraio (LI) in Via Carpa-
ni n. 189 - P. Iva 00484680491, il servizio di implementazione del S.U.E. ai sensi del 
D.P.R. 380/2001 in uso presso l’Area Tecnica – Edilizia Privata, Demanio e Urbani-
stica;

Dato atto  che con segnalazione inviata via mail  il  20.03 u.s. il  Responsabile dell’Area 
Edilizia Privata, Arch. Silvia Lancioni, pone in evidenza alcune criticità dell’attuale portale 
SUE per la presentazione delle pratiche edilizie, sia per i professionisti che per il personale 
interno,  dovute  essenzialmente  alle  limitate  funzioni,  richiedendo  contestualmente  la 
disponibilità  economica  per  il  passaggio  ad  un  nuovo  prodotto  a  questi  uffici  ed 
all’Amministrazione comunale;

Visto che non sono emersi elementi ostativi per l’acquisto di una nuova soluzione da parte  
degli  interlocutori  interpellati,  Amministrazione  comunale  compresa,  e  che  pertanto  è 
necessario porre in essere apposita procedura per il passaggio ad un nuovo prodotto;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto della for-

nitura in modalità saas di Back Office e Front Office per il SUE, comprensivo di tutti  
i servizi ulteriori necessari, quali conversione degli attuali archivi delle pratiche edili-
zie del Comune dal software attualmente utilizzato al nuovo formato, formazione del 

http://www.acquistinretepa.it/


personale interno all’uso del portale e di realizzazione di webinar per la presenta-
zione del portale ai professionisti e cittadini, attività di integrazione del prodotto con 
i programmi già presenti nella struttura informatica dell’Ente e con le modalità na-
zionali previste per l’autenticazione dell’utenza e la gestione dei pagamenti (Pago-
PA, Spid, CIE, AppIO, ecc.);

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, me-
diante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle impostate quali richieste documentali e para-

metriche sulla procedura di trattativa diretta effettuata sul portale degli acquisti per 
la Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) alla quale si rimanda;

Appurato:

 che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento del-

le prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-
spone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forni-
ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di  
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scel-
ta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Considerato che è stata predisposta sul portale Consip www.acquistinretepa.it la trattativa 
diretta  N.4251417,  impostando quale termine ultimo per  la  presentazione dell’offerta  il  
giorno 18.04.2024, ed alla quale la Ditta Elba Informatica S.a.s. di Portoferraio ha risposto 
entro i termini stabiliti attraverso l’inoltro sul portale del documento di offerta e dei relativi 
allegati  richiesti,  relativi  alla proposta economica di dettaglio, contenente la stima della 
spesa per ogni singola attività da porre in essere, ed alla dichiarazione sostitutiva in merito 
al possesso dei requisiti;

Rilevato che l’offerta a corpo presentata è di complessivi € 22.200,00 al netto dell’IVA, ri -
spetto ad una base della trattativa pari ad € 23.000,00 e che la va intesa come fornitura 
complessiva che verrà uniformemente ripartita su 3 annualità (2024, 2025, 2026), così 
come previsto tra le richieste effettuate da questo Ente all’operatore economico;

http://www.acquistinretepa.it/


Ritenuta la proposta economicamente vantaggiosa, anche in virtù della ripartizione della 
spesa su 3 annualità, e considerata tale soluzione la più celermente percorribile, in consi -
derazione dell’oggettiva necessità di dover ampliare le caratteristiche dei programmi per 
poter rispondere alle necessità sia degli uffici che dei cittadini e dei professionisti;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno aderire  alla  proposta  sopra  descritta  della  società  Elba 
Informatica  s.a.s.  presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione, 
procedendo alla stipula della trattativa diretta Mepa N. 4251417, la cui documentazione è 
allegata al presente atto in forma riservata al fine di tutelarne i contenuti tecnici;

Atteso che la relativa spesa trova imputazione al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 
Capitolo 101080310000/0  del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, per la quota 
annuale  complessiva  di  €  9.028,00  (€  7.400,00  annue  oltre  IVA dovuta  per  legge) 
rispettivamente  sulle  annualità  2024,  2025  e  2026,  che  presentano  ognuna  congrua 
disponibilità;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B132BC56A5;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL, come da DURC in corso di validità allega-
to al presente atto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191;



Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di affidare il servizio in parola per le annualità 2024, 2025 e 2026 alla ditta Elba Infor-
matica s.a.s. con sede a Portoferraio (LI) in Via Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491, 
per un importo complessivo pari a € 22.200,00 (oltre Iva come per legge), precisan-
dosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. di  aderire  tramite  stipula  della  trattativa  diretta N.4251417  effettuata  sul  portale 
www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.LGS. 36/2023, all’offerta 
della Ditta Elba Informatica s.a.s. con sede a Portoferraio (LI) in Via Carpani n. 189 - 
P. Iva 00484680491, relativa ai servizi meglio elencati in premessa;

3. di impegnare a favore della Ditta Elba Informatica s.a.s. con sede a Portoferraio (LI) 
in  Via  Carpani  n.  189  -  P.  Iva  00484680491  l’importo  complessivo  lordo  di  € 
27.084,00, con le imputazioni di seguito individuate:

 € 9.028,00  al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 

annualità  2024 del  Bilancio  di  previsione pluriennale  2024/2026 quale  quota 
2024 della spesa complessiva;

 € 9.028,00 al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 
annualità  2025 del  Bilancio  di  previsione pluriennale  2024/2026 quale  quota 
2025 della spesa complessiva;

 € 9.028,00 al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 

annualità  2026 del  Bilancio  di  previsione pluriennale  2024/2026 quale  quota 
2026 della spesa complessiva;

che  presentano  ognuna  congrua  disponibilità,  in  quanto  le  obbligazioni  risultano 
giuridicamente perfezionate ed esigibili;

4. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


